COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS NO ÂMBITO DA PETROBRÁS

CPI DA PETROBRÁS

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

Solicita seja convocado o Sr. Juiz Federal

Sérgio Fernando Moro, a fim colaborar com

as investigações desta Comissão.

Senhor Presidente:

  SOLICITA-SE com base no art. 58, § 3º, da Constituição Federal, no artigo

2º da Lei 1.579/1952 e na forma do art. 36, I, do Regimento Interno, A CONVOCAÇÃO

E OITIVA do

Juiz Federal Sérgio Fernando Moro,

Responsável pela condução das investigações acerca da denominada operação “Lava

Jato”, para comparecer perante esta CPI a fim CONTRIBUIR para os trabalhos desta

CPI.

JUSTIFICAÇÃO

 O Juiz Federal Sérgio Moro é figura chave nos temas investigados nesta CPI,

tendo amealhado informações valiosas para a boa condução de nossa investigação,

razão pela qual requeremos a sua oitiva.

Brasília, 17 de março de 2015.

DEPUTADO CARLOS MARUN
PMDB – MS

DEPUTADO DARCÍCIO PERONDI
PMDB-RS

DEPUTADO ÉDIO LOPES
PMDB – RR

CELSO PANSERA
PMDB-RJ